שהתייחסו גם למימרה זו בתלמוד. ראו שאול רגב, "אשת חיל: קווים לדמותה ולמעמדה של האישה
בהגות היהודית במאה השש־עשרה", אפרים חזן ושמואל רפאל )עורכים(, מחברות ליהודית: קובץ

מחקרים מוגש לפרופ' יהודית דישון, רמת גן: אוניברסיטת בר־אילן, תשע"ג, עמ' 265–288.

הרב נסים שלמה אלגאזי, שמע שלמה, אמסטרדם ת"ע–1710, ח ע"ב. 11

הרב יעקב אבן צור, ויקרא יעב"ץ, אשדוד תשס"ב, עמ' ד–ה. 12

הרב ישראל יעקב אלגאזי, נצר לשושלת רבנית חשובה, נולד באיזמיר )מקובל לטעון שנולד בסביבות
שנת 1680(.18 בשנות השלושים של המאה השמונה־עשרה עלה לירושלים, שם נמנה עם חכמי
ישיבת נוה שלום ושימש דיין בכמה בתי דין. לא יאוחר מראשית שנות החמישים של המאה נמנה גם
עם חברי ישיבת המקובלים בית אל. בתמוז שנת תרט"ו )1755( נתמנה ראשון לציון, אך בתוך פחות
משנה הלך לעולמו, ביום י' בתמוז תקט"ז )1756(.19 הוא זכה שרבים מחיבוריו − בהלכה, בשו"ת
ובדרשות − יופיעו בדפוס, רובם לאחר פטירתו.20 בשני הספרים היחידים פרי עטו אשר ראו אור
בימי חייו: שמע יעקב ושארית יעקב,21 מופיעות דרשות המסודרות על פי רצף פרשות השבוע. בכלל
דרשות אלו מופיעים דברי הספד שנשא בהזדמנויות שונות ושבהם התייחס גם לתכנים מפרשת אותו
שבוע. כאשר הספיד אישה נהג הרב אלגאזי לכלול בדרשה התייחסות לתכונותיה החיוביות מתוך
יצירת זיקה בין תכונות אלו לבין פסוקים מתוך "אשת חיל".22 לקראת הכנת המאמר הזה עברתי על

בסוף פירושו לפרק "אשת חיל", שנדפס מכתב יד )אצל הרב אליעזר פאפו, ספר פלא יועץ, ירושלים 18

תרס"ג(, הוא כותב שסיים את הכתיבה בחודש אייר בשנת ת"מ )1680(. אולם אין ספק שתאריך זה
שגוי, שהרי בתוך הדרשה הוא מציין את סבו )שנפטר בשנת תמ"ד–1684 בערך( בברכת המתים, ומצטט
מהספר ברכת אברהם מאת הרב אברהם ברודו, שראה אור בשנת תנ"ו–1696. מסתבר אפוא שלפנינו

טעות דפוס, והשנה צריכה להיות שנת ת"ס–1700.

לקווים לביוגרפיה שלו ראו הרב שמעון שווארץ )בעילום שם(, "ואלה תולדות יעקב" )מבוא(, אמת 19

ליעקב, ירושלים תשל"ו. זיהוי הרב שווארץ כמחבר הביוגרפיה הזאת נמסר בידי יחיאל גולדהבר
במאמרו "תעלומה ואין קורא לה", דאצ'ה, כתב עת אלקטרוני, תש"ע )מקוון(.

בכלל ספרים אלו: )1( שמע יעקב, איסטנבול ]קושטא[ תק"ה–1745 )דרושים והספדים על בראשית 20

ושמות(; )2( שארית יעקב, איסטנבול ]קושטא[ תקי"א–1751 )דרושים והספדים על ויקרא, במדבר
ודברים(; )3( אמת ליעקב, איסטנבול ]קושטא[ תקכ"ד–1764 )הלכות קריאת ספר תורה וכשרותה
6( נאות יעקב )שו"ת(, פני שבת )דרשות לשבתות מיוחדות ,5 ומנהגים שונים הקשורים בכך(; )4,
ולחגים(, מגיד דבריו ליעקב )על הגדה של פסח(, איזמיר תקכ"ז–1767; )7( ארעא דרבנן, איסטנבול
]קושטא[ תק"ה–1745 )שיוך מאות הלכות לקטגוריה של "דאורייתא" או "דרבנן"(; )8( מענה לשון,
איזמיר תקכ"ז–1767 )כללים לפרשנות לשון התורה(; )9( קהלות יעקב, סלוניקי ]שאלוניקי[ תקמ"ו–1786
)עוד על לשונות התורה, על לשונות חז"ל, על לשון הדיוטות ועל כללי התנהגות שחז"ל מייחסים לבני
אדם(; )10( שלמי צבור, סלוניקי ]שאלוניקי[ תק"ן–1790 )דינים וביאורים לתפילות, לתעניות ולתפילות
שבת ומועד(; )11, 12( חוג הארץ )על הלכות פורים שחל בשבת(, חזון למועד )דיני פסח לבאים מחו"ל
לארץ ישראל(, ירושלים תר"ע–1910. סוגיה בפני עצמה היא זיקתו לספר חמדת ימים, שהוציא לאור
בשנת תצ"א–1731. הספר כתוב בסגנון שובה לב, וגם תכניו רבי עניין. הוא זכה לקבלת פנים חיובית
מאוד בקרב ציבור הקוראים ונדפס במהדורות רבות. הרבה נכתב על ספר זה, על האפשרות שהרב
אלגאזי אינו רק המביא לדפוס שלו אלא גם עורכו ואולי אף מחברו, ועל זיקת מקצת תכניו להשקפות

שבתאיות. על כמה מן הדברים ראו גולדהבר )לעיל ההערה הקודמת(, ואין כאן מקום להאריך.

ראו בהערה הקודמת. 21

כך למשל, בספר שמע יעקב )לעיל הערה 20( נושאת דרשתו לפרשת שמות את הכותרת "דרוש שדרשתי 22

להספד אשת חיל מרת זקנתי שנת הת"ע ]1710["; בדרשה לפרשת בא מובא הספד שנשא בירושלים
בשנת התצ"א–1731, שכותרתה: "להספד אשת חבר החכם השלם הדיין המצויין כמה"ר יעקב אשכנזי
ה"י" )גם בה הוא מתייחס ל"אשת חיל"(; כותרת הדרשה לפרשת תצוה היא: "ושייך לדרוש אשת חיל
קצת"; הדרוש לפרשת ויקהל אף הוא מוגדר כהספד על נפטרת שהייתה בבחינת אשת חיל.

מרת מרים, היא אמו של הגביר החכם רודף צדקה וחסד־אל כל היום הלא הוא החכם המרומם כבוד
הרב שמואל הלוי ה' ישמרהו", ותוכן הדרוש מתייחס ל"אשת חיל"; "אשת חיל" היא נושא חשוב גם
בדרוש לפרשת ראה, הנושא את הכותרת "את זה דרשתי בשבת לתשלום ז' ימים ]לפטירת[ הרבנית
אלמנת הרב המובהק כמוהר"ר בנימין מעלי הכהן ז"ל, שנת תק"ד ]1744[". על אלו יש להוסיף את

הדרשה על אשת חיל שראתה אור בנפרד, בשנת תרס"ג–1903 )לעיל הערה 18(.

כך למשל, חלק מהרעיונות המוצגים בדרשה שאנתח להלן מופיעים אף הם – באופן פחות מפותח 23

ואלגנטי – בשתי דרשות בספר שארית יעקב )לעיל הערה 20(: )א( בדרשה שנישאה לכבוד אלמנת הרב
מעלי הכהן )לעיל ההערה הקודמת(, קכא ע"ב; )ב( בדרשה לפרשת חקת )אף היא הספד על אישה

כך עולה לא רק מדברי החיד"א המובאים לעיל אלא גם
מדברי הרב יונה נבון: "מה שנהגו הנשים לברך על הלולב הוא מנהג בטעות, ובפרט באתרא דידן
פעה"ק ]פה עיר הקודש[ ירושלים, שקבלו הוראות מרן".89 הווי אומר, הרב נבון דיווח שאצל נשים
ספרדיות בכמה מקומות )בכלל זה ירושלים( רווח המנהג לברך על הלולב, והוא סבור שמנהג ידוע

יוסף )לעיל הערה 3(. 83

שם. 84

מצוטט שם, אות כא. 85

שם. 86

הרב יונה נבון, נחפה בכסף, איסטנבול ]קושטא[ תק"ח–1748, א, קפא ע"ג. הרב יונה נבון )1723–1760( 87

נודע כעילוי עוד בבחרותו, והחיד"א החשיבו כרבו. ראו על אודותיו אצל משה דוד גאון, יהודי המזרח
בארץ ישראל, ירושלים תרצ"ח, ב, עמ' 452–453.

הרב חיים יוסף דוד אזולאי, ברכי יוסף, סימן תרנד, ס"ק ב. ספר זה ראה אור לראשונה בשנת תקל"ד– 88

.1774

דברי הרב עובדיה, שלפיהם הרב אלגאזי ניסה לשנות את
המציאות אבל "לא עלה הדבר ביד]ו[ לבטל מנהג קצת נשים הללו", אין להם על מה שיסמכו. וכל

זאת בלא להתייחס כלל לכל מה שלמדנו על אודות עמדת הרב אלגאזי בגוף המאמר לעיל.

שם, עמ' ז. 98

סמוך להערה 93. 99

ראו בכרך הראשון של חיבורו המונומנטלי, רפאל בן שמואל מיוחס, פרי האדמה, סלוניקי ]שאלוניקי[ 100

תקי"ב–1752, כג ע"ג.

ממילא יובן שפרשנותו של הרב עובדיה אשר לעמדת הרב אלגאזי – "הא קמן ]הרי לפנינו[ שדחה 101

הרב סברא זו )שאמרו שנהגו כדברי ר"ת( בשתי ידים, שא"א לומר שנהגו דלא כמרן, ומוכח להדיא
]במפורש[ מדבריו שמרבית נשי ירושלים לא נהגו לברך על הלולב, או שאר מ"ע שהז"ג ]מצוות עשה
שהזמן גרמן[" )יוסף ]לעיל הערה 3[, א, אורח חיים, סימן מ, אות ה( – פרשנות זו אינה מדויקת כלל.